Kushtet mikroklimatike dhe
cilésia e ujit té pijshém, ne
shkollat fillore teé Komuneées
sé Obiligit, Fushé Kosoves
dhe Prishtineés

“Me pérkrahje té zyrés se OBSH-sé né Prishtiné dhe ne

kuadér te projektit “Kosové e Shéndetshme” (i financuar nga
Qeveria e

Luksemburgut, implementuar nga OBSH, UNDP, dhe UNV), Instituti
Kombétar i

Shéndetit Publik ka ndérmarr njé aktivitet pér te matur
indikatorét mjedisoré

né 10 shkolla né komunat e Prishtinés, Obiliqit dhe Fushé
Kosovés. Me keteé

projekt do té maten indikatorét e ajrit né mjedise shkollore,
do té behet

vlierésimi i kushteve higjeno-sanitare, si dhe do té analizohet
kualiteti i ujit

te pijshém. Kéto vlerésime jané duke u bere ne baze te
rekomandimeve e OBSH-se

dhe praktikave me te mira ndérkombétare. OBSH-ja gjithashtu ka
dhéne donacion

senzoret dhe mostruesit pér matjen e indikatoréve, si dhe ka
ofruar trajnimet

pérkatése.Parametrat e matur per here te pare do te analizohen
ne QLT.

Qéllimi i kétij aktiviteti éshté te kuptohen me mire mjediset
shkollore ku nxénésit dhe stafi mjekésor, kalon njé kohe te
konsiderueshme te kohés. Gjetjet kryesore do te komunikohet
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tek palét relevante, pérfshire kétu Ministriné e Arsimit dhe
até te Shéndetésie. Aktivitet te ngjashme pritet té pérkrahen
edhe ne te ardhmen nga OBSH-ja, dhe kjo do te mundésoje
krijimin e njé baze té dhénave reprezentative ge do te
mundésoje edhe krahasimet me rajonin dhe do te mundésoje
pércjelljen e gjendjes se mjediseve shkollore ne te ardhmen”.




